
fvl.unob.czfvl.unob.cz

EKONOMICKÁ 
BEZPEČNOST

T2 – Ekonomická bezpečnost jako 
předpoklad udržitelného a 

stabilního vývoje

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Cílem daného tématu je analýza vývoje vybraných ukazatelů
ekonomické bezpečnosti ve spojení s makroekonomickými
ukazateli.

Dílčím cílem je podat charakteristiku ekonomické
bezpečnosti a charakterizovat jednotlivé makroekonomické
ukazatele, jejich způsob zjišťování či výpočtu a také jejich
vývoj v čase pro ČR.

Zkoumanými makroekonomickými ukazateli jsou
hospodářský růst, měnová stabilita, zaměstnanost,
konkurenceschopnost a schopnost zajistit obrannou sílu.

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.

Cíl tématu 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly pro samostatnou práci:

• Definujte pojem ekonomická bezpečnost.

• V čem se liší definice ekonomické bezpečnosti 
jednotlivých autorů?

• Definujte základní makroekonomické veličiny, 
které charakterizují ekonomickou bezpečnost.

• Ve statistikách najděte vývoj jednotlivých 
makroekonomických veličin za posledních pět 
let a pokuste se analyzovat jejich vývoj.

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Zdroje
• ANTUŠÁK, Emil. Strategie a ekonomika v bezpečnostním systému České republiky. 

1. vyd. Praha: Ministerstvo obrany České republiky, 2002. ISBN 80-7278-143-x.

• DANICS, Štefan. Bezpečnostní politika. 1. vyd. Praha: Vydavatelství PA ČR, 2007. 
ISBN 978-80-7251-263-8.

• EICHLER, Jan. Mezinárodní bezpečnost na počátku 21. století. 1. vyd. Praha: 
Ministerstvo obrany České republiky - AVIS, 2006. ISBN 80-7278-326-2.

• JUREČKA, Václav. Makroekonomie. 2. aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2013. ISBN 
978-80-247-4386-8.

• ŠEFČÍK, Vladimír. Bezpečnostní politika v hospodářské oblasti. 1. vyd. Zlín: 
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, 2010. ISBN 978-80-7318-919-8.

• VRÁNOVÁ, Zdeňka. Ekonomická bezpečnost z pohledu vývoje makroekonomických 
ukazatelů ČR od roku 2000 do současnosti. Diplomová práce. Brno: Univerzita 
obrany v Brně, 2015. 

• WAISOVÁ, Šárka. Bezpečnost: vývoj a proměny konceptu. 1. vyd. Plzeň: 
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2005. ISBN 80-86898-21-0.

• ZEMAN, Petr. Česká bezpečnostní terminologie: výklad základních pojmů. 1. vyd. 
Brno: Masarykova univerzita, Mezinárodní politologický ústav, 2002. ISBN 80-210-
3037-2. Začátek formulářeKonec formuláře

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Obsah
Úvod
1 Teorie ekonomické bezpečnosti
2 Makroekonomické ukazatele
2.1 Hospodářský růst
2.2 Měnová stabilita
2.3 Nízká nezaměstnanost
2.4 Konkurenceschopnost
2.5 Surovinová bezpečnost
2.6 Obranná síla
3 Analýza vybraných oblastí ekonomické bezpečnosti
Závěr

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

1 Teorie ekonomické bezpečnosti
Vnitřní faktory ekonomické bezpečnosti zahrnují:
• vybavenost státu výrobními faktory a přírodně klimatické 

podmínky,
• rozvinutá průmyslová a ekonomická struktura a krizová 

infrastruktura státu,
• výkonné zemědělství,
• politická a sociální stabilita státu a další.

Do vnějších faktorů ekonomické bezpečnosti spadají:
• zahraniční politika okolních států a jejich hospodářský potenciál,
• vnější ekonomické vztahy daného státu,
• ekonomická zranitelnost,

• ropná bezpečnost ČR a další. 

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Nejdůležitějšími a vzájemně propojenými atributy ekonomické 
bezpečnosti státu jsou:

• hospodářský růst,

• měnová stabilita,

• nízká nezaměstnanost,

• konkurenceschopnost,

• surovinová dostatečnost a

• schopnost zajistit obrannou sílu

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

2 Makroekonomické ukazatele

• Hospodářský růst

• Měnová stabilita

• Nízká nezaměstnanost

• Konkurenceshopnost

• Surovinová bezpečnost

• Obranná síla

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

3 Analýza vybraných oblastí 
ekonomické bezpečnosti

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

3.1 Vývoj hospodářského růstu ČR

Graf 1: Vývoj reálného HDP ČR v % v letech 2000 až 2013.
Zdroj: Vlastní zpracování podle Česká republika: hlavní makroekonomické ukazatele. Český statistický 
úřad [online]. 2014 [cit. 2015-01-28]. Dostupné z: 
˂https://www.czso.cz/documents/10180/20555311/HLMAKRO.xls˃.Zdroj: Vlastní zpracování

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Graf 2: HDP výdajovou metodou v cenách roku 2010 v mil. Kč.
Zdroj: Vlastní zpracování podle HDP výdajovou metodou (ceny roku 2010). Český statistický úřad: 
Databáze ročních národních účtů [online]. [2015] [cit. 2015-02-21]. Dostupné z: 
˂http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.presmsocas˃.

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Graf 2: HDP výdajovou metodou v cenách roku 2010 v mil. Kč.
Zdroj: Vlastní zpracování podle HDP výdajovou metodou (ceny roku 2010). Český statistický úřad: 
Databáze ročních národních účtů [online]. [2015] [cit. 2015-02-21]. Dostupné z: 
˂http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.presmsocas˃.

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Graf 3: Vývoj státního a vládního dluhu ČR v mld. Kč v letech 2000 až 
2013.
Zdroj: Vlastní zpracování podle Česká republika: hlavní makroekonomické ukazatele. Český statistický 
úřad [online]. 2014 [cit. 2015-01-28]. Dostupné z: 
˂https://www.czso.cz/documents/10180/20555311/HLMAKRO.xls˃.

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Graf 4: Vývoj podílu státního a vládního dluhu k HDP v % v letech 2000 
až 2013.
Zdroj: Vlastní zpracování podle Česká republika: hlavní makroekonomické ukazatele. Český statistický 
úřad [online]. 2014 [cit. 2015-01-28]. Dostupné z: 
˂http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cr:_makroekonomicke_udaje/$File/HLMAKRO.xls˃.

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Tabulka 1: Vývoj deficitu státního rozpočtu a deficitu vládních institucí 
od roku 2000 do roku 2013 v mld. Kč.
Zdroj: Vlastní zpracování podle Česká republika: hlavní makroekonomické ukazatele. Český statistický 
úřad [online]. 2014 [cit. 2015-01-28]. Dostupné z: 
˂https://www.czso.cz/documents/10180/20555311/HLMAKRO.xls˃.

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Saldo státního rozpočtu (mld.
Kč) -46,1 -67,7 -45,7 -109,1 -93,7 -56,3 -97,58

Deficit vládních institucí (mld.
Kč) -82,3 -136,8 -167,7 -180,3 -83,4 -101,3 -79,7

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Saldo státního rozpočtu (mld.
Kč) -66,4 -20,0 -192,4 -156,4 -142,8 -101,0 -81,3

Deficit vládních institucí (mld.
Kč) -26,9 -85,9 -218,3 -179,1 -122,3 -162,1 -56,4

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Graf 5: Vývoj dovozu a vývozu zboží a služeb ČR v % v letech 2000 až 
2013.
Zdroj: Vlastní zpracování podle Česká republika: hlavní makroekonomické ukazatele. Český statistický 
úřad [online]. 2014 [cit. 2015-01-28]. Dostupné z: 
˂https://www.czso.cz/documents/10180/20555311/HLMAKRO.xls˃.

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Graf 6: Vývoj bilance zahraničního obchodu ČR v mld. Kč v letech 
2000 až 2013.
Zdroj: Vlastní zpracování podle Databáze zahraničního obchodu. Český statistický úřad [online]. 2014 
[cit. 2014-10-04]. Dostupné z:˂ http://apl.czso.cz/pll/stazo/STAZO.STAZO˃.

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

3.2 Vývoj inflace ČR
Graf 9: Průměrná roční míra inflace v letech 2000 až 2013.
Zdroj: Vlastní zpracování podle Inflace - druhy, definice, tabulky. Český statistický úřad [online]. 2015 [cit. 
2015-01-28]. Dostupné z: ˂https://www.czso.cz/csu/czso/mira_inflace˃.

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

3.3 Vývoj nezaměstnanosti ČR

Graf 10: Vývoj obecné míry nezaměstnanosti a míry dlouhodobé 
nezaměstnanosti ČR v % v letech 2000 až 2013.
Zdroj: Vlastní zpracování podle Zaměstnanost a nezaměstnanost od roku 1993. Český statistický úřad 
[online]. [2013] [cit. 2015-01-28]. Dostupné z: 
˂http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?voa=tabulka&cislotab=PRA1010CU&&kapitola_id=3˃.

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Graf 11: Vývoj míry zaměstnanosti ČR v % v letech 2000 až 2013.
Zdroj: Vlastní zpracování podle Zaměstnanost a nezaměstnanost od roku 1993. Český statistický úřad 
[online]. [2013] [cit. 2015-01-28]. Dostupné z: 
˂http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?voa=tabulka&cislotab=PRA1010CU&&kapitola_id=3˃.

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

3.4 Vývoj konkurenceschopnosti ČR

Graf 12: Vývoj jednotkových pracovních nákladů a produktivity práce 
ČR v letech 2000 až 2013.
Zdroj: Vlastní zpracování podle Česká republika: hlavní makroekonomické ukazatele. Český statistický 
úřad [online]. 2014 [cit. 2015-02-07]. Dostupné z: 
˂https://www.czso.cz/documents/10180/20555311/HLMAKRO.xls˃.

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Graf 15: Vývoj indexu GCI ČR v jednotlivých pilířích 
konkurenceschopnosti v letech 2001 až 2005.
Zdroj: Vlastní zpracování podle Reports. World Economic Forum [online]. [2001-2014] [cit. 2015-02-07]. 
Dostupné z: ˂http://www.weforum.org/reports?filter%5Btype%5D=Competitiveness˃.

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Graf 16: Vývoj indexu GCI ČR v jednotlivých pilířích 
konkurenceschopnosti v letech 2007 až 2013.
Zdroj: Vlastní zpracování podle Reports. World Economic Forum [online]. [2001-2014] [cit. 2015-02-07]. 
Dostupné z: ˂http://www.weforum.org/reports?filter%5Btype%5D=Competitiveness˃.

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

3.6 Vývoj obranné síly ČR

Graf 21: Vývoj složek vojenských výdajů v procentech v letech 2000 až 2013.
Zdroj: Vlastní zpracování podle Závěrečné účty státního rozpočtu České republiky za rok 2000 až 2013: 
Kapitola 307 - Ministerstvo obrany. Ministerstvo obrany České republiky [online]. 2000-2013 [cit. 2015-
03-15]. Dostupné z: ˂http://www.mocr.army.cz/scripts/detail.php?id=5146˃.

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Závěr

Děkuji za pozornost

Ing. Lenka Brizgalová, Ph.D.


